Bei der Belagerung Bautzens durch die Hussiten brannte die Liebfrauen-
kapelle ab. Sie wurde erst 1443 neu geweiht. Dabei wurde ein Verzeichnis der 
Altäre, ihrer Lage und sämtlicher Patrone angefertigt.32 Zur Errichtung des 

30 DStA BZ, Loc. 1163, fol. 91v. Bautzen. 1390 März 20: … recognoscimus … quod in 
ecclesia nostra prefata certum et verum plebanum habemus certus redditibus limitibus 
et obuencionibus dotatum qui quidem plebanus omnes parochiales vtriusque sexus 
in et per suburbium Bud . et in villis pluribus circumiacentibus regit ipsis ecclesiastica 
sacramenta ministrando et curam regit animarum eorum recognoscimus eciam … 
quandam capellam extra muros Budis sitam in honore beate virginis conditam 
ecclesie nostre sicud aliorum vicariorum annexam cuius rector oblaciones testamenta 
et singulas obuenciones dominis de Capitulo ecclesie prefate reddere integrum 
tenetur et praesentare ad visitacionem chori confessionis audicionem astrictus est 
sicud alter vicarius ecclesie nostre …

31 DStA BZ, Loc. 1163, fol. 91v: … baptisterium vero nullo modo patet habere ex hiis 
credimus ymmo scimus praedictam capellam beneficium sine cura fore habita et 
servata sunt hec tanto tempore quod oppositum ipsorum in memoria hominum non 
habetur.

32 DStA BZ, Loc. 4591, Fasz  4.: Ecclesia praesens in honorem Beatissime marie 
virginis ante annos fere quadringentos consecrata, per Haeresiarchos Boemos de 
anno dni millesimo quadringentesimo vigesimo nono feria quarta commemorationis 
animarum et hebdomadae violata, funditusque destructa . De anno domini Millesimo 
quadringentesimo quadragesimo tertio per reverendos in christo patres et domini 
Joannis Episcopi Misnensis, vices gerentes eiusdem Reverendissimae dominum patrem 
et Dominum Dominum Joannem Gardensem Episcopum fuit articulum supra dictum 
demum consecrata, cum quatuor Altaribus in eadem inter quae, summum Altare 
ad honorem eiusdem intim . virginis et matris dni: Sancti Joannis Bapt .: omnium 
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neuen, des Taucherfriedhofes, wurde der dafür nötige Acker aus dem Besitz 
der Liebfrauenkapelle genommen.33 Die Liebfrauenkapelle blieb auch in der 
Neuzeit Ziel von Stiftungen.34 Das Stift behielt die Pfarrrechte und machte 
die Liebfrauenkapelle zur Kirche für die sorbischsprachige Bevölkerung in 
und außerhalb Bautzens.35

Nikolaikapelle

Weder in den Urkunden noch in den Akten des Stiftes haben sich Nach-
richten über die Nikolaikapelle finden lassen, die vor das Jahr 1407 zurück-

sanctorum: Agnetis Virg . et Annunciationis Mariae Gloriose Virginis . Sed altare 
sinistri lateris prope Capellam in honorem sanctae crucis et passionie dni nri Jesu 
christi, Petri et Pauli, Bartholmaei, Thome ap ., Simonis et Judae, Andrae apli . et in 
honorem omnium aplorum, undecim milia virginum et ducem milia militum, sancti 
Mauritii cum sociis, sti . Christophori, sti Wenceslai, sti Procopii conf ., stae catharinae 
virg ., sanctae Barbarae virg ., Stae Margarethae virginis, Apoloniae Virg ., Ludmillae 
martyris, Dorotheae virg ., Marci Evangelistae, Materni Epi ., Mariae Magdalenae, 
Georgii, Martini epi et confessoris . Dextrum vero altare in honore apostolorum 
Philippi et Jacobi, Wenceslai martyris, Viti, Gregorii, Georgii martyris, Leonardi 
conf ., Iovinis procuratoris pauperum, Bernhardi Abbatis, et in honore quatour 
Doctorum, Otiliae virg ., Clarae virg ., Elisabethae virg ., Hedwigis, Apoloniae virg . 
Sed altare in sacristia in honore Beati Thomae apli ., sanctorum Vincentii, Laurentii, 
Decem Millium Militum, undecim millim virginum, Cypriani, Barbarae et Michaelis 
fuit consecratam cum indulgentiis utriusque dominorum debitis et consuetis .

33 DStA BZ, Loc. 4591, Fasz. 5: Abschrift aus einem buch in quarto des Stiftsarchives: 
Anno 1519 . Dum cemeteria intra muros tempore epidemiae funeribus repleta essent, 
orta inter Capitulum et Senatum Budiss . quaestio: uter eorum locum dare debeat 
pro sepeliendis sine ulteriori periculo mortuis? Reverendissimus itaque Episcopus 
Misnensis Joannes deputavit Wolgangum de Schlainitz [!] et Christophorum de 
Belschitz oratores qui motam quaestionem amicabiliter composuerunt ut utraque pars 
non nihil ad procurandam sepulturam adferret . Ideo Capitulum agrum quendam 
extra portam qui Gerlizium itur, situm qui ager ad ecclesiam B . Virginis pertinebat, 
ferebatque 60 gr . annui census pro agro in quo nunc sepultura locus praefixus est 
obtulit atque cum plebano ad ecclesiam B . V . alio modo convenit 15 . Juni 1520 . Inde 
capitulum habuit cimiterium apud B . V . civitas autem alium fundum pro cimiterio 
dedit, quod Taucher dicitur .

34 DStA BZ, Loc. 4591, darin die Series ecclesiae ad B. M. V. Budissae Benefactorum.
35 DStA BZ, Loc. 4592. Für das 16. Jahrhundert ist nur die Supplik des Klerikers An-

dreas Pertschitz an Dekan Leisentrit um die Kirche Unser Lieben Frauen erhalten 
(Fasz. 1).
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reichen.36 Sollte tatsächlich eine ältere Kirche mit gleichem Patrozinium 
bestanden haben, sind nicht nur alle Quellen vernichtet, sondern auch alle 
Beziehungen und Erinnerungen in der Stadt und im Stift ausgelöscht. Beides 
ist nur schwer denkbar. Daraus lässt sich nur eines schließen: vor 1407 gab 
es keine Nikolaikirche oder -kapelle.37